Portal 611 965
Servicios corporativos 1.237 294

Otros - 174
TOTAL 3.897 4.619

México 31/12/1999 30/6/2000
ISP 1.714 1.197

Portal 90 547
Servicios corporativos 2.613 1.529

Otros 398 403
TOTAL 4.815 3.676

Cap. IV - 12

Perú 31/12/1999 30/6/2000
ISP 2 49

Portal 5 7
Otros - -

TOTAL 7 56

Chile 31/12/1999 30/6/2000
ISP 985 814

Portal - 75
Servicios corporativos - 208

Otros 664 144
TOTAL 1.649 1.241

Argentina 31/12/1999 30/6/2000
ISP - -

Portal 7 116
Otros - 2

TOTAL 7 118

Guatemala 31/12/1999 30/6/2000
ISP 157 118

Portal - 14
Servicios corporativos - 61

Otros - 9
TOTAL 157 202

Estados Unidos 31/12/1999 30/6/2000
ISP 370 734

Portal - 61
Otros - -

TOTAL 370 795

Venezuela 31/12/1999 30/6/2000
ISP - -

Portal - 2
Otros - -

TOTAL - 2

TOTAL PAISES 31/12/1999 30/6/2000
ISP 5.948 7.553

Portal 1.148 2.844
Servicios corporativos 3.850 2.092

Otros 1.849 1.238
TOTAL 12.795 13.727

Cap. IV - 13

A continuación se muestran unos cuadros con algunos datos financieros proforma para los años
1997, 1998, 1999, desglosados por países (datos en miles de euros). Estos datos se corresponden
con los datos recogidos en el apartado V.4 siguiente.

1997 España Brasil México Otros Ajustes Total
Pérdidas netas 1.123 - - 383 - 1.506
Ventas 981 - - 1.481 - 2.462
Amortizaciones 444 - - 20 - 464
Amort. fondo de comercio - - - - 310 310
Crédito fiscal 354 - - 9 - 363
Activos totales 2.213 - - 9.584 - 11.797

1998 España Brasil México Otros Ajustes Total
Pérdidas netas 2.220 - - 1.525 - 3.745
Ventas 4.447 - - 6.314 - 10.761
Amortizaciones 528 - - 173 - 701
Amort. fondo de comercio - - - - 339 339
Crédito fiscal 1.195 - - 139 - 1.334
Activos totales 7.777 - - 10.840 - 18.617

1999 España Brasil México Otros Ajustes Total
Pérdidas netas 89.719 37.064 9.592 13.139 (68.110) 81.404
Ventas 6.647 15.991 10.842 10.770 (14.310) 29.940
Amortizaciones 2.855 234 1.533 1.671 (21) 6.272
Amort. fondo de comercio - 18.307 1.689 1.833 6.825 28.654
Crédito fiscal 43.988 (529) 577 12 (8.149) 35.899
Activos totales 1.586.239 222.771 118.177 138.630 (660.352) 1.405.465

IV.2.1.1. Servicios de acceso a Internet

A. Introducción y modelo de negocio

Servicio prestado

El servicio de acceso a Internet consiste en proporcionar a los clientes conexión a Internet a
través de líneas telefónicas fijas u otros medios de acceso con o sin hilos (por ejemplo teléfonos
móviles).

La red de telefonía fija es actualmente el medio más común de acceso a Internet entre los
usuarios residenciales. Para la conexión a Internet de un usuario a través de una línea telefónica
intervienen tres agentes:

• El operador de la red de telefonía fija.

• El operador de una red de transporte de datos.